

Số: 43 /KH-KTCNV-HSSV

Quận 5, ngày 21 tháng 04 năm 2023.

KẾ HOẠCH

Về triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường tại Trường năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 7442/KH-SLĐTBXH ngày 07/04/2023 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Trường Trung cấp nghề Kỹ thuật Công nghệ Hùng Vương xây dựng kế hoạch triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường tại trường năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nắm vững và thực hiện nghiêm túc Bộ quy tắc ứng xử trong trường học;

Tuyên truyền sâu rộng, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh về chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà Nước về Chương trình, Đề án đã được Chính phủ phê duyệt về xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học, công tác văn hóa học đường, tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống cho học sinh và xây dựng xã hội học tập.

2. Yêu cầu

Mọi thành viên phải thực hiện nghiêm túc, chấp hành các quy định của Bộ quy tắc ứng xử, góp phần ngăn chặn, hạn chế và làm giảm thiểu tình trạng vi phạm pháp luật, từng bước xây dựng văn hóa học đường theo hướng “Trật tự, an toàn, văn minh, thân thiện”.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN:

Đối tượng: Cán bộ, nhân viên, giáo viên và học sinh.

Thời gian thực hiện: từ ngày 17/4/2023 đến ngày 30/11/2023.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

TT	Nội dung	Minh chứng	Bộ phận thực hiện	Bộ phận phối hợp
1	Tuyên truyền, giáo dục; nâng cao nhận thức của cán bộ, nhà giáo, người lao động và trách nhiệm của cấp ủy, Đảng, chính quyền, người đứng đầu trong công tác xây dựng văn hóa học đường.	Kế hoạch, Báo cáo	P. CTHSSV	Phòng, Khoa, TT, BM ĐTN
	Tuyên truyền sâu rộng, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh về chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà Nước về Chương trình, Đề án đã được Chính phủ phê duyệt về xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học, công tác văn hóa học đường, tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống cho học sinh và xây dựng xã hội học tập: Quyết định 1299/QĐ-TTg ngày 03/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định 1895/QĐ-TTg ngày 11/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định 1660/QĐ-TTg ngày 02/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định 1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định 331/QĐ-TTg ngày 05/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng văn hóa trong trường học, tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, khơi dậy khát vọng cống hiến, nâng cao sức khỏe học đường cho học sinh và xây dựng xã hội học tập.			

TT	Nội dung	Minh chứng	Bộ phận thực hiện	Bộ phận phối hợp
	Tuyên truyền phổ biến các chính sách pháp luật về bảo vệ trẻ em: Luật trẻ em năm 2016, Pháp luật hình sự đối với Thanh thiếu niên trong trường; tăng cường xây dựng văn hóa học đường, đảm bảo môi trường thân thiện, không bạo lực học đường.			
	Tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người đứng đầu trong việc triển khai xây dựng văn hóa học đường trong lĩnh vực GDNN, xây dựng bộ quy tắc ứng xử trong trường gắn với việc xây dựng trường học hạnh phúc; xây dựng cơ chế và tạo mọi điều kiện để xây dựng môi trường trường học văn hóa.			
	Tuyên truyền, vận động cán bộ, nhà giáo, người lao động nắm vững và thực hiện nghiêm túc bộ quy tắc ứng xử trong trường, các quy định trong công tác xây dựng văn hóa học đường, xây dựng nhà trường đạt chuẩn văn hóa.			
	Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, internet và mạng xã hội, các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử của trường về văn hóa ứng xử trong trường học, về văn hóa học đường, tổ chức các cuộc thi, hội nghị, hội thảo, tọa đàm, diễn đàn về ứng xử văn hóa trong trường học.			
2	Xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến trường học văn hóa.	Kế hoạch,	P. CTHSSV	ĐTN, GVCN



TT	Nội dung	Minh chứng	Bộ phận thực hiện	Bộ phận phối hợp
		báo cáo		
-	Kết hợp dạy văn hóa, trang bị kỹ năng tay nghề và dạy người cho người học; giáo dục phát triển toàn diện về phẩm chất và năng lực, hài hòa đức, trí, thể, mỹ; tôn trọng ý kiến học sinh; phát triển các phẩm chất yêu nước, yêu con người, chăm học, chăm làm, trung thực, trách nhiệm.			
-	Thực hiện nghiêm túc việc xây dựng môi trường xanh, sạch, đẹp, an toàn, thân thiện; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục thông qua hình thức khẩu hiệu, báo chí, phương tiện truyền thông, internet phù hợp với thuần phong mỹ tục. Đảm bảo công tác xây dựng văn hóa học đường là hoạt động thường xuyên, liên tục.			
3	Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao.	Kế hoạch, báo cáo, danh sách	ĐTN	P. CTHSSV GVCN
-	Xây dựng nội dung chương trình văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phù hợp với thực tiễn của trường, tạo không khí vui tươi, phấn khởi góp phần rèn luyện sức khỏe, nâng cao nhận thức thẩm mỹ cho cán bộ, nhân viên, giáo viên và học sinh trong trường.			
-	Hàng năm, Nhà trường tổ chức hoạt động thể dục, thể thao theo quy định tại Thông tư số			

TT	Nội dung	Minh chứng	Bộ phận thực hiện	Bộ phận phối hợp
	15/2013/TT-BLĐTBXH ngày 28 tháng 8 năm 2013; tổ chức hội thi văn hóa, văn nghệ theo quy định tại Thông tư số 16/2013/TT-BLĐTBXH ngày 28 tháng 8 năm 2013 cho học sinh.			

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

TT	Thời gian	Nội dung công việc	Bộ phận thực hiện
1	17/4/2023	Xây dựng kế hoạch triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường tại Trường năm 2023.	P.CTHSSV
2	21/4/2023	Trình Ban Giám hiệu phê duyệt.	P.CTHSSV
3	22/4/2023 - 24/4/2023	Triển khai Kế hoạch triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường tại Trường.	P.CTHSSV Đoàn TN
4	24/4/2023	Tuyên truyền, giáo dục; nâng cao nhận thức của cán bộ, nhà giáo, người lao động và trách nhiệm của cấp ủy, Đảng, chính quyền, người đứng đầu trong công tác xây dựng văn hóa học đường.	Phòng, Khoa, TT, BM, Đoàn TN
5	31/10/2023	Xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến trường học văn hóa.	P.CTHSSV, Đoàn TN, GVCN
6		Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao.	P.CTHSSV, Đoàn TN, GVCN
10	11/2023	Báo cáo kết quả triển khai thực hiện	P.CTHSSV

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường tại Trường Trung cấp nghề Kỹ thuật Công nghệ Hùng Vương năm 2023. Đề nghị các đơn vị, cá nhân được phân công thực hiện nghiêm túc./. *ME*

Nơi nhận:

- BGH (để báo cáo);
- P.CTHSSV, GVCN (để thực hiện);
- Đoàn thanh niên (để thực hiện);
- Website trường;
- Lưu: VT, P.CTHSSV.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Ngọc Hạnh

